
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №3» 

г. Рубцовска Алтайского края 

 

 

Приказ  

 

 

от 31.08.2021         № 220/4 

 

 

Об организации питания в 2021-2022 учебном году 

  

На основании Законов Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в 

Алтайском крае» и от 05.03.2005 № 10-ЗС «О компенсационных выплатах на питание 

обучающимся в краевых государственных, муниципальных общеобразовательных 

организациях, в профессиональных образовательных организациях, нуждающихся в 

социальной поддержке» и от 29.12.2006 № 148-ЗС «О дополнительных мерах социальной 

поддержки многодетных семей в Алтайском крае», постановления Правительства 

Алтайского края от 17.01.2020 № 14 «Об утверждении порядка предоставления 

бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья краевых, государственных, муниципальных общеобразовательных организаций», 

постановления Правительства Алтайского края от 10.04.2020 № 159 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Алтайского края» от 26.05.2014 № 249, 

Закона Алтайского края от 06.09.2007 № 77-ЗС «О наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями по предоставлению компенсационных 

выплат на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

нуждающимся в социальной поддержке», Закона Алтайского края от 07.12.2020 № 100-ЗС 

«О краевом бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», решения 

Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 17.12.2020 № 546 «О 

бюджете муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2021 год» и в 

рамках муниципальной программы «Развитие муниципальной системы образования 

города Рубцовска» на 2021-2024 годы», утвержденной постановлением Администрации 

города Рубцовска Алтайского края от 08.09.2020 № 2141, СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденные Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным 

санитарным врачом РФ Поповой А.Ю. от 27.10.2020 № 32, методических рекомендаций 

по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций 2.4.0179-20, 

2.4.0180-20, утвержденных Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным 

санитарным врачом РФ Поповой А.Ю. от 18.05.2020, приказа МКУ «Управление 

образования» г. Рубцовска от 12.02.2021 № 66 «Об утверждении Порядка организации и 

предоставления питания обучающимся в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования город Рубцовск Алтайского края», приказа  МКУ 

«Управление образования» г. Рубцовска от 30.08.2021 № 380 «Об организации горячего 



питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города 

Рубцовска в 2021-2022 учебном году» в целях укрепления и сохранения здоровья 

школьников и полного охвата горячим питанием 

 

приказываю: 

1. Создать условия для организации горячего питания учащихся в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 

образования», а также санитарно-эпидемиологических норм в условиях 

сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции. 

2. Ответственному за питание обеспечить: 

-  информирование родителей (законных представителей) о порядке и 

условиях предоставления бесплатного питания для обучающихся 1-4 классов, 

льготного питания, бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ 

(осваивающих адаптированные программы начального общего, основного 

общего или среднего общего образования) 

- предоставление компенсационных выплат на питание обучающимся в 

безналичной форме в виде уменьшения оплаты за питание за счет средств 

краевого и городского бюджетов. 

- своевременное внесение данных о получателях льгот в Единую 

государственную систему социального обеспечения (ЕГИССО). 

- Своевременную корректировку списков школьников из семей, нуждающихся 

в социальной поддержке для предоставления компенсационных выплат на 

питание в связи с движением учащихся в течение 2020-2021 учебного года. 

3. Утвердить график питания обучающихся. 

1 смена 

9:30 – 9:50 – 1А, 1Б, 1В, 1Г, 3А 

10:30 – 10:50 – 2В, 3Б, 4А, 4В, 5А, 5Б, 5В 

11:30 – 11:40 – 8-11 классы 

2 смена 

14:40 – 15:00 – 2А, 2Б, 2Г, 3В, 4Б 

15:40 – 15:50 – 6-7 классы 

4. Сформировать группы родительского (общественного) контроля по 

организации питания обучающихся, утвердить регламент проведения 

мероприятий по родительскому (общественному) контролю, план 

мероприятий локальными актами общеобразовательного учреждения. 

5. Проводить анкетирование детей и родителей (законных представителей) об 

удовлетворенности школьным питанием (не реже 1 раза в полугодие), 

анализировать результаты и учитывать их в работе. 

6. Активизировать работу по систематическому обновлению стендов в 

обеденном зале столовой и раздела «Школьное питание» на сайтах 

общеобразовательных учреждений в течение учебного года. 

7. Сформировать группы общественного контроля организации и качества 

питания обучающихся на 2021-2022 учебный год с привлечением 

родительской общественности. 



8. Классным руководителям: 

- провести разъяснительную работу с родителями о необходимости 

организации горячего питания детей; 

- обеспечить порядок питания обучающихся в столовой в соответствии с 

графиком; 

- регулярно в начале смены подавать сведения о количестве обучающихся, 

питающихся организованно. 

9. Заместителю директора по АХР Гааз А.В. систематически проводить проверку 

состояния технологического оборудования, включая инструментальный контроль 

за температурой внутри теплового оборудования. 

10. Основной контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                   А.В. Чикалов 


